
 
SHOQËRIA RAJONALE UJËSJELLËS KANALIZIME  SHKODËR SH.A  

               

 

                    Shkoder, me 24.06.2024 

 

PROCESVERBAL – Tipi i kontratës - Mall  

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

 

 

OBJEKTI I PROCEDURËS:  

 

Blerje karburant 

 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): 

 

0900000‐0 

 

VLERA E FONDIT LIMIT:  

 

6.835.957 (Gjashte milion e teteqind e tridhjete e pese mije e nenteqind e pesedhjete e shtate) 

leke pa TVSH  

Fondi limit eshte perllogaritur nga Sektori I Planifikim -raportim bazuar ne publikimin e 

cmimeve nga Drejtoria e Pergjithshme e Doganave. 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe 

nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, autoriteti/enti kontraktor UK Shkoder ka hartuar procesverbalin për argumentimin dhe 

miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim për procedurën e sipërcituar, me 

përmbajtjen si më poshtë: 

 
 

SPECIFIKIMET TEKNIKE 

GAZOIL STANDARD S.SH.EN 590:2013+A1:2017 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BENZINË  STANDARD  S.SH.EN 228:2012+A1:2017 

 

Nr. 

                                             

Treguesit 

 

Njesia 

matjes 

Kufijte  

Rezultati minimum maksimu

m 

1. Numri oktanit kerkimor,  95 - 95,8 

 

Nr . 

  

  Treguesit 

Njesia 

matjes 

Kufijte  

Rezultati minimum maksimum 

1. Numri  i cetanit  51.0 - 52,4 

2. Indeksi  i cetanit  46,0 - 53,9 

3. Densiteti ne 15°C Kg/m³ 820,0 845,0 831,0 

4. Hidrokarburet 

aromatike 

policiklike 

% m/m - 8,0 2,0 

5. Permbajtja e 

squfurit 

mg/kg - 10,0 8,1 

6. Pika e flakerimit °C 55 - 59,5 

7. Mbetja  e karbonit 

(ne 10% mbetje 

distilimi) 

% m/m - 0,30 - 

8. Permbajtja e hirit % m/m - 0,01 0,0088 

9. Pika e bllokimit te 

filtrit ne te ftohte 

CFPP 

°C   -15 

10. Korrozioni ne 

shufer  bakri  (3ore 

ne 50°C) 

Vleresim Klasa 

1 

 1 

11. Permbajtja e esterit 

metilik te acidit 

yndyror  (FAME) 

% (v/v) - 7,0 0,0 

12. Viskoziteti ne 40°C mm²/s 2,00 4,5 2,81 

13. Permbajtja e ujit mg/kg - 200 - 

14. Lubriciteti, diametri 

i korrektuar i 

gervishtjes (wsd 1,4) 

ne 60°C 

um - 460 - 

15. Pika e turbullimit °C - - -2 

16. Ndotja  e 

pergjithshme 

mg/kg - 24 - 

17. Stabiliteti ndaj 

oksidimit 

g/m³ - 25 - 

18. Distilimi:     

Distilati qe vlon deri 

ne 250°C, % (V/V) 

%  v/v - 65 47,7 

Distilati qe vlon deri 

ne 350°C, % (V/V) 

%  v/v 85  94,5 

 

95 % (V/V) distilon 

ne  

°C  360 351,8 



RON 

2. Numri  oktanit  

motorrik,MON 

 85 - 85,3 

3. Densiteti ne 15 °C Kg/m³ 720 775 740,4 

4. Permbajtja e squfurit mg/kg - 10 3,1 

5. Korozioni i shufres se bakrit 

(3ore/50°C) 

Renditje Klasa 1  1 

6. Pamja e jashtme*  55 E paster 

dhe e 

tejdukshm

e 

E paster 

7. Distilim    

a Distilon deri  70°C %(v/v) 20 48 28,0 

b Distilon deri  100°C %(v/v) 46,0 71,0 50,3 

c Distilon deri  150°C %(v/v) 75 - 84,0 

d Pika finale e distilimit °C - 210 199,7 

e Mbetjet e distilimit %(v/v) - 2 1,1 

8. Permbajtja e tipit te 

hidrokarburit 

    

a Olefinat %(v/v) - 18,0 12,5 

b Aromatiket %(v/v) - 35,0 29,4 

9. Permbajtja e benzenit %(v/v) - 1,0 0,59 

10. Permbajtja e oksigjenit %(m/m) - 2.7 1,12 

11. Permbajtja e komponimeve 

oksigjenore   

    

a Methanol (alkool metilik) %(v/v) - 3 0,0 

b Etanol (alkool etilik)   5 0,0 

- 

 

 

I. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a. Sigurim oferte, sipas Shtojcës ...; 

b. Formulari përmbledhës i vetdeklarimit 

 

 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP, nenit 26, të VKM 

nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

 



 

2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

 

 

2.1 Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

 

2.1.1 Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

vërtetim për xhiron vjetore për vitet 2022,2023  me nje vlere jo me te ulet se 40% e fondit limit te 

ketij prokurimi. Kjo Kërkese konsiderohet e përmbushur nëse operatorët ekonomikë arrijnë 
vlerën e xhiros minimale, në të paktën një vit të periudhës së kërkuar. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  nenin 43, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”.  

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: 

Vlera e kerkuara jane ne perputhje me percaketimin e nenin 43/2 te VKM nr. 285 dhe tregon 

kapacitetin financiar  te opratoreve ekonomik ofertues, duke vertetuar qendrushmerine dhe 

ekspriencen e operatoreve.  

 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar  ne 

nenin 43/1 te VKM 285, ku eshte lene mundesi entit prokrurues qe te kerkoj vertetim mbi xhiron 

deri ne tre vitet e fundit te operatoreve ekonomik, per te vertetuar vazhdimesine aktivitetit. 

 

 

 

 

 

2.1 Aftësitë teknike dhe profesionale:   

 

2.2.1 Furnizime te meparshme te ngjashme me nje vlere prej 20% te fondit limit te objektit te 

prokurimit, te realizuar gjate tre viteve te fundit nga data e shpalljes se njoftimit te kontrates, 

vertetuar me dokumentacionin vertetues si me poshte: 

a) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin publik, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë vërtetime të lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me sukses të kontratës, ku 

të shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës ose/dhe fatura tatimore të shitjes, të 

plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e 

mallrave të furnizuara, 



b) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin privat, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe 

të deklaruara në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të 

furnizuara. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 40, pika 4 (ose në rastin e procedurave të 

thjeshtuara në nenin 55, pika 4/b), të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave 

të Prokurimit Publik”. Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që 

kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj është kërkuar që furnizimet  e 

mëparshme të ngjashme të jenë ne vlerën jo më pak se 20 % të vlerës së fondit limit, që është 

brenda vlerës kufi të përcaktuar në nenin e sipërcituar. 

 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme argumentohet si më poshtë: 

 

Kontrata e ngjashme eshte e domosdoshme per te vertetuar ekspriencen e operatoreve ekonomik 

ofertues, me qellim qe te garantohet zbatimi i kontrates me sukses 

 

 

2.2.2 Subjekti ofertues duhet te disponoj te pakten 1(nje) stacion te tregtimit me pakice te 

karburantit brenda territorit te Bashkise Shkoder, te pajisura me dokumentacionin si  me 

poshte: 

- Stacionet duhet te vertetohen me nje nga format e disponimit sipas Kodit Civil (Çertifikate 

pronesie ose kontrate noteriale qeraje).  

- Stacionet detyrimisht duhen te jene te pajisur me Leje mjedisore te tipit C leshuar nga QKL, 

Vertetim teknik leshuara nga ISHTI ose Organet e Miratuara të Vlerësimit të Konformitetit 

(OMVK). 

-  Çertifikate e mbrotjes nga zjarri  nga M.Z.SH dhe Police sigurimi ne nje nga shoqerite e 

sigurimeve qe operojne ne Shqiperi, per distributoret e shitje me pakice, te cilat duhet te jene 

brenda afatit te vlefeshmerise daten e hapjes se ofertave. 

- Operatori ekonomik ofertues duhet te kete licencë, ”Për tregtim karburante me pakicë”, te 

leshuara nga Bashkia Shkoder qe korrespondon me vendodhjen e Satcionit. 

 

Argumentimi: : Kërkesat e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 40 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” 

Vendosja e këtyre kritereve nga ana e AK-së është bërë duke patur parasysh vendodhjen e 

zyrave qendrore te Shoqerise dhe rendesise se sherbimeve qe ofron brenda kornizës ligjore 

në fuqi lidhur me dokumentacionin përkatës për stacionet e shitjes me pakicë të karburantit. 

Eshte gjykuar si domososhmeri qe operatoret ekonomik ofertues te posedojne minimumi nje 

stacion te furnizimit me karburant, duke plotesuar te gjitha percaketimet ligjore dhe n/ligjore 



per funskionimin e tij, si psh. Akti i pronesise ose kontrate noteriale me qera, leje mjedisore 

tipit C, mborjtje kunder zjarrit MNZ, police sigurimi, licnese per ushtrim aktivitetit. 

 

 

2.2.3 Operatori ekonomik duhet te paraqese nje vertetim te leshuar nga ISHTI, qe subjekti ofertues 

ka tregtuar karburante sipas standarteve te legjislacionit Shqiptar, dhe nuk ka patur penalitete 

per shkelje te cilesise per vitin 2023. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 40 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”.Per te ushtruar tregtimin e karburanteve eshte e 

domosdoshme qe operatori ekonomik ofertues te tregtoj karburant sipas standarteve te 

legjislacionit Shqiptar  

 

2.2.4 Operatori ekonomik duhet te paraqese Flete/Raport analize të lëshuar nga ISHTI ose nga një 

laborator i çertifikuar në Republikën e Shqipërisë e cila duhet të jetë lëshuar brenda 30 diteve 

nga data e hapjes së ofertave per (Gazoil, benzine). 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 40 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”.Per te ushtruar tregtimin e karburanteve eshte e 

domosdoshme qe operatori ekonomik ofertues te tregtoj karburant sipas standarteve te 

legjislacionit Shqiptar, me qellim vertetimin e standartit: 

- GAZOIL STANDARD S.SH.EN 590:2013+A1:2017 

- BENZINË  STANDARD  S.SH.EN 228:2012+A1:2017 

 

2.2.5 Subjekti ofertues duhet te zoteroje (ne pronesi apo me qera) 1 (nje) mjet autobot. 

Autoboti te jete i paisura me Leje Qarkullimi, Kolaudimi (SGS), police sigurimi, 

certifikate per transportin e mallrave te rrezikshme dhe pasaporta e mjetit lidhur me 

kapacitetin mbajtes.Ne rastin kur autoboti eshte me qera subjekti ofertues duhet te 

paraqese kontraten noteriale te qerase. 

(Kerkesa 2.3.5 do te konsiderohet e permbushur gjate fazes se ofertimit me plotesimin e 

formularit te vetedeklarimit. Operatori ekonomik i kualifikuar i pari duhet te paraqese 

perpara publikimit te njoftimit te fituesit dhe fillimit te afatit te ankimimit dokumentat e 

deklaruara si më lart). 

 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 40 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”.Per te ushtruar tregtimin e karburanteve eshte e 

domosdoshme qe operatori ekonomik ofertues te disponojne edhe autobot per transportimin, pasi 

per arsye te disa makinerive te renda , mund te nevojtit edhe furnizim me autobot prane UK 

Shkoder sipas standarteve te legjislacionit Shqiptar ne perputhje edhe me nenin 40/5 te VKM nr. 

285, date 19.05.2021 

 



2.2.6 Subjekti ofertues duhet të paraqesë deklaratat si meposhte:  

I. Subjekti duhet të deklarojë, se merr përsipër furnizimin në stacione të shitjes së 

karburanteve me pakicë me shërbim 24 orë ne qytetin e Shkodres me karte elektronike te 

personalizuar me targen e çdo automjeti të autoritetit kontraktor ose bot, sipas kërkesave 

të autoritetit kontraktor ne momentin e lidhjes se kontrates. (Deklarate nga subjekti 

ofetues.) 

II. Subjekti duhet të deklarojë se merr përsipër furnizimin me karburant detyrimisht me 

pistoletë publike. (Deklarate nga subjekti ofetues.) 

III. Subjekti duhet te deklaroje se merr persiper qe te konvertoje te gjithe sasine e litrave te 

ndodhura ne karten elektronike te personalizuar me targen e mjetit ose bot ne leng, deri 

ne perfundimin e plote te kontrates, sipas nevojave te Autoritetit Kontraktor. Kartat 

elektronike duhet te jene pa skadence dhe te konsumueshem edhe gjate vitit 2025. 

(Deklarate nga subjekti ofetues)  
IV. Operatori ekonomik  duhet të mbulojë furnizimin nëpërmjet kartave elektronike të 

personalizuara, sipas adresave të kërkuara nga autoriteti kontraktor . 

V. Bazuar ne VKM Nr 561 date 29.07.2016“Per Standartizimin dhe disiplinimin e 

shpenzimeve te karburantit ne njesite e qeverisjes se pergjithshem“ operatoret  ekonomik 

pjesemarres duhet te ofrojne nje faqe menaxhimi te karburanteve (webpage), ku furnizimi 

dhe shpenzimi i karburantit per mjetet efektive te transportit  te kryhet nepemjet  kartes 

elektronike 

VI. Faqja e menaxhimit te karburanteve (webpage) duhet te ofroje sherbimin e ngarkimit te 

sasise se karburantit nga Operatori ekonomik drejt Autoritetit Kontraktor, me qellim qe 

rimbushja e kartave elektronike te personalizuar me targen e mjetit  si dhe administrimi i 

sasise se karburanteve te  kryhet nga vete Autoriteti Kontraktor. 

 

 

Argumentimi: : Kërkesat e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 40 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”. Per te ushtruar tregtimin e karburanteve eshte e domosdoshme qe 

operatori ekonomik ofertues te tregtoj karburant sipas kushteve te mesiperme bazuar ne VKM nr. 

561, date 29.07.2016  ne perputhje edhe me nenin 40/8 te VKM nr. 285, date 19.05.2021 

 

 

Njesia e Prokurimit. 

 

 

 

 


